Como a pedra fundamental da sociedade cristã, a Igreja Romana forma 

conjuntamente com as outras igrejas um organismo único, integral, no qual ela é a cabeça 

que dirige todo o corpo. Observamos a repetição dos argumentos de fundação espiritual da 

Igreja Romana a partir da Palavra/Verbo Divino que foram anteriormente utilizados na 

151 Cf. original: Enimvero sicut per auxesin dicitur sancta sanctorum et Cantica canticorum, sic Romanam 

aecclesiam venaliter distrahi peccatum est utique peccatorum. Quamlibet quippe aecclesiam redimens 
Simoniacus est, qui autem Romanam aecclesiam ad taxationem pecuniae redigit, quid aliud, quam omnes 
per orbem terrarum aecclesias, quibus illa praelata est, venaliter usurpare contendit. [...]Si ergo iuxta 
peccati modum maledictionis sive dampnationis ponderatur elogium, quantae perditioni Romanae 
aecclesiae mercator erit obnoxius, qui dum unam negotiatur, omnes simul aecclesias comparare 
convincitur? PEDRO DAMIANO. Epistola LXXXIX, MGH Briefe d. dt. Kaisezeit, V. 2, 1988, p. 534. 

152 Defensor Romanae aecclesiae. Cum beatitudo vestra, venerabiles patres, super apostolicae sedis negotio 
disputat, ad cunctas aecclesias pertinere quod versatur in manibus, non ignorat. Hac enim stante, stant 
reliquae. Sin autem haec, quae omnium fundamentum est et basis, obruitur, caeterarum quoque status 
necesse est collabatur. Omnes autem, sive patriarchivi cuiuslibet apicem sive metropoleon primatus aut 
episcopatuum cathedras vel aecclesiarum cuiuscumque ordinis dignitates sive rex sive imperator sive 
cuiuslibet conditionis homo purus instituit, et prout voluntas aut facultas tulit, specialiumx sibi 
prerogativarum iura prefixit. Romanam autem aecclesiam solus ille fundavit et super petram fidei mox 
nascentis erexit, qui beato vitae aeternae clavigero terreni simul et caelestis imperii iura commisit. Non 
ergo quaelibet terrena sententia, sed illud verbum, per quod constructum est caelum et terra, per quod 
denique omnia condita sunt elementa, Romanam fundavit aecclesiam. Illius certe privilegio fungitur, illius 
auctoritate fulcitur. PEDRO DAMIANO. Epistola LXXXIX, MGH Briefe d. dt. Kaisezeit, V. 2, 1988, p. 
542. 
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carta sessenta e cinco, os quais destacam a autoridade da Sé Apostólica frente a qualquer 

outra igreja, portanto a submissão das mesmas à sua supervisão.  

Apesar de, em boa medida, essa longuíssima carta construir seu cabedal 

retórico para apresentar Cadalo – o anti-papa Honório III – como o herege e maior